
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

Αθήνα, 15 - 07 - 2024
Αριθ. πρωτ.:  53789

Πληροφορίες:

Τηλέφωνα:

e-mail:

Σ. Βασιλοπούλου
Δ. Στεργίου
2131313195
2131361249
syntonismos2@ypes.gr

Προς:
Τη Βουλή των Ελλήνων
Διεύθυνση Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Τμήμα Αναφορών

Κοινοποίηση:
Βουλευτή κα Κοντοτόλη Μαρίνα
Βουλή των Ελλήνων
(με το συνημμένο)

Θέμα: «Να αποκατασταθεί η αδικία στους οριστικούς πίνακες κατάταξης της προκήρυξης 1 
ΓΕ/2023 σε βάρος των αναπληρωτών εκπαιδευτικών»

Σχετ.: Η υπ’ αριθμ. πρωτ. 2024/19-06-2024 Αναφορά

Σε απάντηση της ανωτέρω Αναφοράς, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου 
Εσωτερικών, σας γνωρίζουμε τα ακόλουθα:

Σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 4765/2021  
«Εκσυγχρονισμός του συστήματος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του Ανώτατου 
Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6), δεν υπάγονται στις 
διατάξεις των Μερών Β΄ «Πλήρωση θέσεων με πανελλήνιο γραπτό διαγωνισμό» και Γ΄ «Άλλες 
διαδικασίες επιλογής προσωπικού» του εν λόγω νόμου, τα μέλη Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού 
Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και το έκτακτο 
διδακτικό προσωπικό των Ανωτάτων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.) και των Ανωτάτων 
Στρατιωτικών Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Σ.Ε.Ι.), καθώς και το εκπαιδευτικό ή διδακτικό 
προσωπικό των με οποιαδήποτε ονομασία σχολών ή σχολείων ή υπηρεσιών του Δημοσίου, των 
νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και 
δεύτερου βαθμού και των νομικών προσώπων που αναφέρονται στην παρ. 1. του άρθρου 2. 

Διαχρονικά η βούληση του νομοθέτη λόγω της φύσης και της ιδιαιτερότητας της εκπαίδευσης, 
είναι η πρόσληψη των εκπαιδευτικών, να υπάγεται σε διακριτό θεσμικό πλαίσιο από αυτό που 
ισχύει για τους λοιπούς εν γένει δημοσίους υπαλλήλους. 

Σε κάθε περίπτωση, ενημερώνουμε ότι το Α.Σ.Ε.Π., σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 3 του 
ν. 4765/2021, όπως ισχύει, είναι Συνταγματικά Κατοχυρωμένη Ανεξάρτητη Αρχή, η οποία δεν 
υπόκειται σε εποπτεία και οποιοδήποτε έλεγχο νομιμότητας ή σκοπιμότητας από κυβερνητικά 
όργανα ή άλλες διοικητικές αρχές (παρ. 2), υπόκειται όμως σε κοινοβουλευτικό έλεγχο σύμφωνα με 
τα άρθρα 14, 43Α και 138Α του Κανονισμού της Βουλής (παρ. 7). 

Κατόπιν των ανωτέρω, τα θέματα που θίγονται στην εν λόγω Αναφορά δεν εμπίπτουν στο πεδίο 
αρμοδιοτήτων του Υπουργείου Εσωτερικών και αρμόδιο ενημερώσει τη Βουλή των Ελλήνων είναι 
το συνερωτώμενο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.



Η εν λόγω Αναφορά διαβιβάστηκε στο Α.Σ.Ε.Π. και σας επισυνάπτουμε το με αριθμ. πρωτ. 
9993/2024//1/2024/02-07-2024 απαντητικό του έγγραφο, προς ενημέρωση.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Συνημμένα:
Δέκα (10) σελίδες

      Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Υφυπουργού
- Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημόσιας Διοίκησης
- Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέα 


		2024-07-15T10:26:42+0300




